*securo milite duxi  
Stagna reluctantibus quaterent Saturnia remi.*

Eiusdem vocabuli, licet alio sensu, par corruptio apud Valerium Flaccum lib. I. (v. 122.) et *dœcta resonare bipenni Litora.* pro *dœcta.* Ouidius 4. Trislium el. 2. (v. 5.)

*Candidaque adducta collum percussa securi  
Victima, purpureo sanguine pulsat humum.*

Ita enim legendum ex Ms. Pirckhaimeri. Perinde vt lib. 3. (v. 726.) de arte amandi: *Oraque fontana feruida pulsat aqua.* ex verissima restitutione Zinzerlingi. Codex regius iuuat hactenus, vt in textu sit, *pulsat,* et supra scriptum, *vel pulsat.* Valerius Flaccus lib. 3. (v. 139.)

*et elatae propius succedere dextræ  
Telecoonta finit, deductaque ora securi  
Diffecuit ceruice tenuis..*

Sic scripsérat Valerius, eoque manu ducit Ms. Carrionis, qui *delicataque.* Alias vulgo *dissicta,* vel *deiecta.* Forte tamen *deiecta* non improbandum. Ut *adiectus culter* in l. II. D. ad l. Aquil. *Et sic serui, quem tonsor radebat, gula fit præcisa adiectio cultello.* id est, adacto. *Coniectus* Ouidio lib. 15. (v. 735.) Met.

*Istaque coniectos incalfacit hostia cultros.*

Vbi frustra Scaliger, *sibyllatos.* lib. 13. (v. 476.) de Polyxena: *coniecto rupit præcordia ferro.* lib. 7. (v. 244.) *cultrosque in guttura velleris atri Coniicit.* Eodemque (v. 338.): *saniem coniecto emittite ferro.* Deductam vel *deiectam* securim audio *elata* prius dextra. Liuus lib. I. (cap. 40.) *Cum intentus in eum se rex totus auerteret,* alter

*alter elatam securim in caput deiecit. Silius lib. 16. (v. 61.) et elata procul est electa securi. Denuo in Lucano lib. 9. de anima Pompeii vers. 6.*

*sequitur conuxea Tonantis,  
Qua niger afriteris connectitur axibus aér,  
Quodque patet terras inter lunaeque meatus  
Semidei manes habitant.*

Pro *patet* alii cod. *iacet*; Ms. *quem* in Norico contulimus, *pates* a manu prima. Scribendum est: *patens*. Quod inter terras et lunae meatus pátens habitant manes. Inspice contextum et verissimum hoc esse fatebere. Idem postea inueni in membranis Andinis. Nec aliter agnoscit Scholia stes Ms. *Et, illud sequitur: quod habitant fundi viri, illud dico patens inter terras et cursus lunae, ut ibi purgentur, quicquid terrenae faecis contraxerant.*

---

## C A P V T XIV

<i>Cornelius Tacitus non semel emendatus. Iudicia plebis et prudentium distincta. Fidei commissor, patientior. Clementia et iustitia toleratiōra subiectis. Vel tolerantiora.</i>	<i>Intolerans pro non tolerando. Tolerantur et quae adesse malumus. Omne, quantumvis clemens imperium, graue. Defensus Tacitus et Statius. Vim ad potentiam struere. Osium.</i>
---	---

**T**acitus lib. 16. annal. (c. 2.) in principio de rumore inuenti in Africa thesauri: *Nec aliud per illos dies populus credulitate prodentis diuersa fama tulerat.* Merito suspectus locus hic Pichenae. Profert e Mssc. *populus plus credulitate.* Sed vir optimus deceptus est ignoratione veteris scripturae. Nusquam id *plus* oculis meis eos libros tractantibus apparuit: in vno, quod illum fecellit, *populus credulitate:* sed hoc est *populus*, non *populus plus*. At tres Florentini illi consensu pro *tulerat ha-*

**habent tulere.** Quare sine vlla haesitatione scribendum iudicabantur: *Nec aliud per illos dies populus credulitate, prudentes diuersa fama tulere.* Et fuit postea, qui nostris tamen prioribus curis adiutus (neque aliud quam *plebs* delendum erat) in eandem coniecturam incideret. Visitatum Tacito ita iudicia vulgi et prudentium distinguere. Sic lib. 1. ann. (c. 9.) *Multus hinc ipso de Augusto sermo, plerisque vana mirantibus.* etc. at apud prudentes vita eius varie extollebatur arguebaturue. Eodem libro, (c. 48.) de Tiberio minante profectionem: *primo prudentes, dein vulgum, diutissime prouincias fellit.* Sic lib. 1. Histor. (c. 4.) *Sed patres laeti usurpata statim libertate licentius ut erga principem nouum et absentem primores equitum proximi gaudio patrum pars populi integra et magnis domibus annexa, clientes libertique damnatorum et exulum, in spem eretti. plebs sordida et circa ac theatris sueta, simul deterrimi seruorum, aut que adefis bonis per dedecus Neronis alebantur, moestii et rumbrum audi, etc.* Et rursus de expeditione Othonis (c. 88.): *Igitur mota urbis cura, nullus ordo metu aut periculo vacuus.* Cumque addidisset de primisribus *Senatus, nobilitate, equite,* etc. subiungit: *Sapienzibus quidvis et reipublicas cura: leuissimus quisque et futuri improvidus, spe vana tumens.* Ita Polybius lib. 2. *ως μεν τοις πολλοις ἐδόκει, παρεβόλως καὶ τολμηρῶς ως δὲ τοις οφθῷς λογιζομένοις, ασφαλῶς καὶ γνεχῶς.* Cicero lib. 5. (cap. 28.) de finibus: *si ad populum me vocas, sum, qui ita sit affectus, beatum nunquam probabis: si ad prudentes, alterum fortasse dubitabunt.* In Bruto (cap. 50.): *Hoc specimen est popularis iudicii, in quo nunquam fuit populo cum doctis intelligentibusque dissensio.* Et, (ibid.) *quis unquam ex his excellere iudicatus est vulgi iudicio, qui non idem a doctis probaretur.* Item, (cap. 51.) *qui vulgi opinione disertissimi habiti sunt, eosdem intelligentium quoque iudicio fuisse probatissimos.* Lib. 3. Historiaruin cap. 5. *Trahuntur in partes Sido*

*atque Italicus, reges Sueuorum, quibus vetus obsequium  
orga Romanos, et gens fidei commissae patientior. Libri  
veteres: gens fidei commissor, patientior. Vnde Lipsius:  
fide cognitor. Palmerius: fidei commissor: patenti ora,  
Pichena, fida ac laborum patiens. Ego non dubito,  
quin fidei et commissor et patientior recte dicatur. Fi-  
dei commissus est in fidem datus. fidei commissor ergo  
magis in fidem datus, seu qui tenerius, integrius, san-  
ctius in fidem venit Romanam. Cicero Orat. pro Fon-  
teio (cap. 14.): *videtis positum in vestra fide ac potestate:*  
*atque ita ut commissus sit fidei, permisus potestati.* Fi-  
dei patientior, qui fideliori et constantiori obsequio fidem  
datam tenet. Ut, *quis publicis negotiis repulsor,* Ca-  
toni secunda conlatione apud Festum: *vt ommissor in scri-  
bendo, et, nihil illo rege spoliatus,* Ciceroni (Att. 6, 1.):  
*vt eidem tertia collatione, ciuitas conficiens litera-  
rum pro Flacco cap. 14.* vbi improbe fecerunt, *conficien-  
darum literarum diligentissima, et si id sequatur Salmasius  
de Usuris cap. 6.* *vt occulissimum ostium* Plauto, (Curc.  
1, 1, 15.) *vt excusissima palma pulsare* Petronio (c. 95.):  
quae quo rariora, eo suauiora. Vix tamen utroque hic  
usus Tacitus: nec ex priso quidquam videmus opportu-  
nius quam vulgatum. *Fidem commissam patitur,* cui  
tuto creditur: non patitur, qui non potest continere se  
aut pati, quin, si quid ei credideris, te fallat. Dicit  
igitur hanc gentem non ita leuem aut mobilem, quam  
erant in proximo nominati Sarmatae. Lib. 12. Ann. cap. II.  
*ut non dominationem et seruos, sed rectorem et ciues co-  
gitaret, clementiamque ac iustitiam quanto ignara barba-  
ris, tanto toleratiore capesseret.* Censem homines clari-  
tori toleratiore hic non habere locum: sed non probant  
mihi. Omnia imperia toleramus ac patimur: sed cle-  
mentia et iusta facilius ferimus. Naturam suam consu-  
luiscent, imuenissent omnia expedita. Est enim in ho-  
mione quaedam appetitio principatus, ut nemini parere  
animus a natura bene informatus velit, nisi praecipienti,  
aut*

aut docenti aut utilitatis causa bene et legitime imperanti. Volunt tamen illi, tanto gratiora aut tanto laetiora. Rogant nun insueta magis tolerentur. At non dicit hoc Tacitus, sed significat, qui imperantium saeuitiam et iustitiam ferre consuissent, eos multo aequius laturos iustum et clementem dominum, si solum eum gustassent antehac ignotum. Rogant praeterea, num clementia et iustitia recte dicantur tolerari, quasi res quas abesse malis? Quidni? ut commoda pati Quidius, (Art. A. lib. 2. v. 438.) οὐ πάσχειν εἰναι Graeci. Xenophon Kogis παιδ. 1. 4. πολλὰ γὰρ φίληκε ἔπαθον υπὲπειρε. Et lib. 5. καὶ ταῦτα πέιν καὶ ὄτεν αγαθὸν υφῆμαν παθεῖν. Et rursus: ἔτε μὴν εῦ πεπονθὼς υπὲπειρε. Eodemque: ὅτι μεγάλει αγαθὸς πεπονθασιν υπὸ σοῦ. Passim Herodotus, et omnes Graeci. Plautus Afraria 2. 2. sc. 2. (v. 58.) Fortiter malum qui patitur, idem post patitur bonum. Africani dictum laudatum Fabio (8, 5): Rogant te, Caesar, Galliae tuae, ut felicitatem tuam fortiter feras. Sic perpeti gratiam Tacitus 4. annal. (c. 74.) iuxta gratiam aut fastus ianitorum perpetiabantur. Similis impetus Scaligeri Julii in illo Statii l. 5. (v. 15.) Theb. Iam borean imbreisque pati. Non satisfacit, inquit, cum ait, inuat pati borean. immo fruuntur. neque enim gelidus est. Immō quia non est gelidus eo tempore, quia fruuntur, ideo patiuntur, et experiuntur non grauem. Sed clementia iustitiaque hic nihil aliud quam clemens iustumque imperium. Fere autem iniusa imperia sunt, et omnis necessitas grauis, inquit Seneca lib. 3. de benef. cap. 19. Sallustius de republ. ordinanda lib. 1. (cap. 1.) Nemo enim alteri imperium volens concedit: et quamvis bonus atque clemens sit, quod plus potest, tamen quia malo esse licet, formidatur. Anna Comnena Alexiade secunda: ἐγι μὲν γὰρ ἀλλως φύσει τὸ δέλλον τοῖς δεσπόταις πολέμων. Et proverbiu vulgare, Quot serui, tot hostes. Denique ne Latinam quidem vocem esse contendunt toleratiora. Nimis illi qui-

quidem vehementer. Si *factius* magis factum, si *remissior* plus quam remissus, et centum talia, quid impedit quo minus *toleratoria* dicantur magis aut leuius tolerata? eoque tolerabiliora? vt, *illaudatus*, *illaudabilis*, *inaccessus*, quo accedi nequit; *inuisus*, qui non videtur. Posset alioqui et *tolerantiora* legi, modo sic accipias, vt solet compositum Tacitus L. 3. *quam decora vicitibus libertas, quanto intolerantior seruitus iterum vicitis.* Et lib. II. *Ingens gloria, atque eo ferocior et subiectis intolerantior.* Sic curis *intolerantibus* pro intolerandis ex Laeui Alcesti notat Gellius 19. 7. Florus: *Nihil insultatione barbarorum intolerantius.* Gellius I. 13. c. 8. *Nihil fieri posse indignius neque intolerantius.* Iterum I. 3. Hist. c. 49. de Primo Antonio: *vt captam Italianam persultare, vt suas legiones colere, omnibus dictis factisque viam sibi ad potentiam struere.* Ms. libri habuerunt, *vim sibi ad potentiam struere.* Quae lectio cum venalis diu peperderit ad marginem editionis Lipsiana A. 81. comparatae saeculi elapsi, neminem reperit, qui digitum toleraret aut pollicem premeret. Et cum Lipsius inde primo coniectaret, *vim sibi ac potentiam*, postea ipsam una cum sua sibi coniectura spreuisse videtur. Sed vindicat scriptum ipse lib. 13. annal. *Nihil rerum mortalium tam instabile ac fluxum est, quam fama potentiae non sua vinixae.* Iustinus lib. 22. cap. 2. *vt quantum virium Agathocli dedisset, tantum ipse ad incrementa domesticae potentiae recuperaret.* At fama visque felicius structa Tito, qui, vt est I. 5. Hist. perdomanda Iudeae delectus a patre et priuatis utrinque rebus militia clarus, maiore tum vi famaque agebat. Lib. 6. annal. reputante Tiberio publicum sibi odium, extremam aetatem, magisque fama quam visitare res suas. Lib. 3. *vim principatus sibi firmans.* Vim struere, vt opes struere Liuio lib. 2. (c. 41.) largitione consulemi periculosas libertati opes struere. Cicerio 2. (cap. 51.) de orat. *Atque iisdem his ex lotis et odium in alios struere discernis, et a nobis ac nostris dimouere.*

*mouere.* Lib. 5. ad Attic. ep. vlt. *Sed dices me ipsum mihi sollicitudinem struere.* Statius l. 7. (v. 625.) Theb. *Ventus uti primas fruunt inter nubila vires.* Corruptum est l. 4. Hist. in oratione Vocabulae ad exercitum: *Nunquam apud vos verba feci aut pro vobis sollicitior, aut pro me securior.* Nam mihi exitium parari libens audio, mortemque in tot malis hostium ut finem miseriarum expecto. Corruptum, inquam, et varie tentatum. Scribere: *mortemque in tot malis, otium et finem miseriarum, expecto.* *Otium vacatio.* Ut alibi: *abiectionis militiae insignibus otium et salutem flagitantes.* Et vulgare est. Apud Sallustium (Catil. B.) Allobroges cap. 40. *miseriis suis remedium mortem expectare.* Vbi frustra inclinat in sperare Gruterus.

## C A P V T X V

*Valerii Flacci vexatissimus locus tentatus.* In diem et populos mittere, et similia. *Exire in turbam.* Mater Samothraca. Eadem recte appellata sola, cum intelligantur apppellata et socia numina. Religio Poëtarum et Historicorum in sacrificiis nominandis. Petronius et Plautus explicati. *Turbare sacrum, vel sacram locum. Mouere sacra.*

**D**ifficilis semper est habitus locus Valerii Flacci lib. 2. Argonauticon, vers. 440. in quo si primum cerneris acute, dein nos acutum vidisse persuadere potuerimus, verborum fuisse largiores haud poenitebit:

*Obuius et Minyas terris adytisque sacerdos  
Excipit, hospitibus referans secreta Thyotes.  
Hac tenuis in populos vates Samothracia diuum  
Missa mane, sacrificique metum seruemus Operis.*

Omnia stolidae in ipsis audaciae exempla superauit, qui Aldinam tribus versibus dedit locupletiorem:

Hac-

## OBSERVATIONVM

*Hactenus in populos vatem Samothracia Ditem  
Sola habuit, vetuitque suos arcana colonos  
Scire, nec in numero cœlestia promere dicta  
Iasius voluit pater. At vos numine dextro  
Missa manent.*

Oportet catulos inter et sues discernere non posse, qui nugacissimum hunc centonem sarcinatōris esse non agnoscat semidocēti. Nec vel intentione dignum iudicarem, nisi ob Iasii nomen quodammodo probari Zinzerlingo stuporein, et si tandem de tota re desperet. Pium video ad Farnesianum codicem referre a Pomponio Laeto emendatum. Laur. Balbus alterū in ita interpretatur: Flaccum quum dixisset Argonautas a Thyote Cabirorum sacerdote et hospitio exceptos et arcanas deorum caerimonias edocētos, videreturque debere, ut Poëtis est moris, subiungere, quae essent illa deorum sacra: tum, inquam, Flaccum significasse, ab enuntiatione sacrorum se abstinere, quod nefas esset ea non initiatis efferri. Non male hoc sensum inde posteriorum versuum duorum hunc facit: Hactenus in populos dictum sit, quando caetera dicere nefas est. At tu, Samothracia, diuum vates, missa mane, seu te missam facio, quoniā tua sacra celari cum metu et religione debent. Ms. Carrionis: *vates Samothraca diemque Missa mane.* Nec aliter Florentini codices, nisi quod *diem pro diemque* habent. Alludit eodem Anglicanus: *vates amothra cadicem Missa mane.* Fateatur autem Carrio, se neutrum satis assequi. Gifanius probat lectionem veterem sic interpunktam: *in populos, vates, Samothraca diemque Missa. mane, sacrificique.* Poëta cuin de sacris Bonae deae, quae in insula Samothraca vel Samothracia primum instituta dicuntur, ageret, eaque sciret omnino diuulgare nefas esse: concisa (ut in rebus abditis fieri solet) oratione Thyotem sacerdotem tentantem narrare sacra reprimit: satis, inquit, seu *hactenus*, nec ulterius *missa* sit *Samothraca*, id est, *sacra et mysteria*

ria insulae, in vulgus, *in populos*, et lucem ac diem, *mane*, reprime, file: ac seruemos sacris, quae profectri est nefas, suum honorem ac religionem. Sic ille in Lucretiano Indice sub voce *Religio*. Quod adeo placuit Carrioni, ut quamvis iniamicissimus Gifanio, proprium tam et germanum nitorem eleganter et ingeniose huic loco ab eo restitutum in secunda editione exclamauerit: *Visum denique Salmasio coenmodius legi ad Hist. Augustam: vates Samothraca deumque Mystra vale.* Sed quid est: *Hactenus in populos?* Vtrum hactenus in populos vates? an hactenus in populos vale? Vtrum absurdius sit, nescio. Nisi forte cum praecedentibus ea voluit verba coniungi: *referans secreta Thyotes, Hactenus in populos.* Sed hoc praeterquam quod durum, etiam falsum est. neque enim credibile est hos solos a vate initiatos, qui in vulgo principes et illustres viri solerent. Quantum etiam vulgi religiosi est? Itaque mutauit, et postea maluit: *Hactenus, in populos vates. Samothraca deumque Mystra mane.* Hactenus, inquit, sunt, quae vates in populos vulgare possunt: Samothraca et deum mystra, mane, nempe inuulgata et indicta, quia opertis sacris metus seruandus est. Sed quis illud *mane* intelligat, aut sic Latine dictum putet? Expressa sunt haud dubie verba ex his Apollonii Rhodii:

Τὰν μὲν ἐτ' ἡ προτέρω μυθίστομες αἴδει καὶ αὐτὴ  
Νῆσος ὁμῶς κεχάροιτο, καὶ οἱ λόγχοι ὅργια κεῖναι  
Δαιμόνες ἐνναέται τὰ μὲν ἡ θέμις ἄμεινον αἰσίδειν.

*In populos diemque mittere rectissime coniunctum intellectumque Gifanio censeo. quod est vulgare, proferre in lucem et publicum. Petronius (c. 17.): deorumque consilia proferatis in populum. Seneca epist 31. nec ostentatio tui, et in populos nominis dimissa noticia. Lucanus lib. 10..*

*potuit*

*potuit discriminine summo  
Caesaris una dies in famam et secula mitti.*

Quintilianus declam. 14. *Hoc ipsum tibi, mulier, obiicio, quod nos in fabulas sermonesque misisti.* Declam. 18, *De pudore pronunciat, mittit in ora populi, mittit in tabulas, hoc proxima ministeria narrant, hoc exteri putant.* Vopiscus Aureliano (cap. 1.): *breuiter saltem tantum viri ab ea in literas mittam.* (Verba sunt: tu velim Aurelianum ita ut est, quatenus potes, in litteras mittas). Hieronymus aduersus errores Iohannis: *numquid ego in turbam mitto Origenem? numquid caeteros tractatores?* Symmachus lib. 10. epist. 25. *Hinc factum est, ut rusticis adhuc seculis optimi quique ciuium manu et arte formati in longam memoriam mitterentur.* Sic exire in turbam Cornelius Nepos in Dataine (cap. 6.): *Id Datame ut audiuit, sensit, si in turbam exisset ab homine tam necessario se relatum, futurum, ut caeteri consilium sequerentur.* Caeterum quum voluit castigari a Valerio vatem Thyoten, ea mihi intempestiu sapientia cautioque Poëtae videtur, praesertim qui iam referata illa sacra dixisset, et fauentibus numinibus. Vti nec illud *mane, profilt,* satis dignum eodem opinor: et habet oratio aliquid sine arte hiulcum. Putem autem non incommode scribi posse, et scripsisse Valerium:

*Habemus in populos, Mater Samothraca, diemque  
Missa mane, sacrificque metum seruemus Opertis.*

*Mater pro Vates fecimus.* Facile enim *M in V,* et vicissim migrat. Tolle mediae metae inueriae vitrumque fulcrum, et habebis *V:* adiunge vicissim τῷ *V* duas illas alas, et *M* erit. Apud Liuum lib. 25. cap. 39. *pro raptim a meib.* Put. *raptiuia* habebant. Potuit et *M in N* mutari, vt apud Statium in Achilleide *nota* legebatur *pro mota, nomen pro momen* apud Manilium, *nuda pro Munda* apud Lucanum. *N* et *V* in minutis literis saepe

Saepe vix discernuntur. *S* pro *R* inoleuit, vt *rerum*  
*pro serum*, *rector* pro *sestor*. *Mater Samothraca*, vt  
*Phaeacas filias* Propertius, *Arabo rore* Ouidius, *Hirca-*  
*sue Arabisue* Virgilius, (Aen. 7. v. 605.) vbi Seruius no-  
*tat lectum Aethiopus et Aethiops.* *Mater Samothraca*,  
*η Δημήτηρ*, vt *Mater Idaea*, *Mater Ennaea*, *Mater Ida-*  
*lia*. Strabo lib. 4. καθ' ἦν ὅμοια τοῖς ἐν Σαμοθράκῃ καὶ  
*περὶ τὴν χώρην ἴσορεῖται*. Ideinque quod hic habet Scho-  
*liastes Apollonii περὶ τὸ Ιασίωνος κεραυνοθέντος διὰ τὴν*  
*οἰς Δήμητρα αἴματάσ*, docuit lib. 7. vt testantur excer-  
*pta.* Vnde et nomina, quibus in illis sacris vtebantur,  
*sic explicat*, vt *Ἄξιερος η Δημήτηρ*, *Ἄξιοκέρσα η Περσε-*  
*φόρη*, *Ἄξιοκέρσος ο Αδης*, *Κασμύλος δε ο Ερμῆς* fuerit.  
*Pro Δαιμονεσ ἔννεσται*, noster ait, *Mater Samothraca*,  
*vnam appellans loco oīnnium.* Vt Virgilius (Aen. 9.  
v. 525.): *Vos o Calliope.* Et lib. 1. Georg. (v. 225.)  
*Multi ante occasum Maiae coepere.* id est, Atlantidum.  
*Erant*, vt dictum non semel, *sacra illa αἴποδητας*. *Hac-*  
*tenas vulgata manu*, ἔως τέττας πεφωτισμένη διατέλει, ne  
*vterius in lucem et diem mittare.* Vt vis particulas no-  
*tior sit*, Silius lib. 9. (v. 346.)

*Verum utinam posthac animo, Romane, secunda,*  
*Quanto tunc aduersa feras? fitque habēnus, oro,*  
*Nec libeat tentare deis, an Troia proles*  
*Par bellum tolerare queat.*

Suetonius Domitiano (c. 16.): *Ac dum exulceratam in fronte*  
*verrucam vehementius scalpit, profluente sanguine, Ut-*  
*nam, inquit, habēnus!* Ipse ergo Poëta suae modestiae  
*et religionis* hac apostrophe ad Matrem Samothraciam  
*sociaque numina specimen dat; nec reprehendit vatem,*  
*sed hoc ei licuisse et volentibus diis praestitum satis indi-*  
*cat, quod sibi nec conandum nec ienitandum profitetur.*  
*Habēnus*, id est, dum heroibus Argonautis opertum il-  
*lud reuelauit enunciauitque sacerdos, missa in diem et po-*  
*pulos manu, Samothraca Mater:* nec vtrā quis id speret

nisi initietur, aut de me quaerat: nos certe reuerentiam seruemus et religiosum silentium sanctissimo Operto. Eadem caerimonia Nafso, quoniam in Elicii Iouis narratione venisset ad magicas preces, quas Picus et Faunus Numam docuerunt, ἐν Φημῇ lib. 3. Faistorum (v. 323.):

*Emissi laqueis quid agant, quae carmina dicant,  
Quaque trahant superis sedibus arte Iouem:  
Scire nefas homini est. nobis concessa canentur,  
Quaeque pio dici vatis ab ore licet.*

Sic Herodotus lib. 2. Τὰ καλέσοι μυστήρια Αιγύπτιοι περὶ μὲν τὸν τάτων εἰδότι μοι ἐπὶ πλέον, ὡς ἔκαστα αὐτέων ἔχει, ἔνδομα κείθω. Καὶ τῆς Δήμητρος τελετῆς πέρι, τὴν οἱ Εὐλητες Θεσμοφόροις καλέσοι, καὶ ταύτης μοι πέρι ἔνδομα κείθω, πλὴν ὅσον αὐτῆς ἐσὶν ἐσὶ λέγειν. Diodorus Siculus lib. 5. de iisdem Samothraciis initiosis: Εξ Ιασίωνος δὲ καὶ Δήμητρος Πλάτον γενέθλαι φασὶν αἱ μῆδοι τὸ δὲ αἰληθὲς τὸν τῷ σίτῳ πλάτον διηγεῖνται ἐν τῷ τῆς Δερμονίας γάμῳ διὰ τὴν συγεσίαν τῷ Ιασίωνος, καὶ τὰ κατὰ μέρος τῆς τελετῆς ἐν αἰπεδότοις τελέμενος μόνοις παραδίδονται τοῖς μυηθεῖσι. Tentat ibidem Salmasius Petronii verba saepe vexata: *Ego sum ancilla Quartillae, cuius vos sacram ante cryptam turbastis.* Douza legit *sacrum*, et *cryptam* Neapolitanam intelligit. Scippius, *turbastis*, inquit, est turbas dedistis, *ante sacram cryptam*, id est, istam, in qua Priapi sacra abdita, lib. 2. Verif. c. 2. Salmasius: *sacra inante crypta vel cryptia turbastis.* Falsi oinnes: nam *crypta* nihil aliud est quam olens fornix. *Inante*, quod Salmasius inculcat, boni aei Latio receptum fuisse negamus, atque in eo et Scaligerum peccasse, qui Propertio obtrusit, alibi ostendimus. Gonsalitus *cryptam* recte intelligit eandem quam facillum Priapi: nam ne hoc quidem aliud quam fornix aut lupanar: sed dupliciter errat: primo cum legit, *sacra ante cryptam*, et applicat huc duplicita *sacra*, quae Priapo fierent, alia *ante aedem eius in propatulo*, alia *propudiola in*

in intimo recessu: dēm quām *turbātis* explicat ex loco Pseudoli a. i. sc. i. Tō ante aduerbiū est. *Sacram ante cryptam* est antehac inuiolatam, nunquam profanatam. Eam turbauerant cryptam, quām intrauerant non initiati, nec parentes legi sacrōrum: siue sit, quam anus urbana Encolpio habitationem adsignauit, siue alia simili: nam libellus tam lacer de hoc nihil adfirmari permittit. Sic *turbauit* Dianaē lauacrum importunus interueniens Actaeon. Sic mare adhuc non nauigatum ingressi, iam agnoscētes délictum suum apud Pedoneim Albino-vanum: *diuumque quietas Turbamus sedes.* Prorsus ut *turbare cryptam.* Nihil aliud est quām profanare. Ouidius lib. 4. metamor. (v. 32.)

*solas Minyeides intus  
Intempestiuā turbantes festa Minerua.*

Cicero de haruspicū responsis: *cum sacrā ludosque conturbas.* Fabius declam. 265. de eo, qui pulsauerat aliquem in templo: *nescio an etiam publica sacra turbasti.* Alludit Statius in II. (v. 212.) Sidonios ex quo per litora raptor *Turbasti thiasos.* At illae, ad quas Plautus respexit, *turbellae, si commota sint sacra,* adeo non turbant sacram, ut per eas turbas tumultusque cum maxime instauretur. Virgilii et Seruui verba commentatores adduxerunt. An *motis ancilibus* nihil erat turbae? tota immo urbs concita: sed ea turba peragebatur, non turbabatur, sacrum Martis. Festus hic erat tumultus. Iustinus lib. 2. (c. 7.) *iussit matronis solito clamore ac frēpitū sacra celebrare.* Medea apud Senecam (Act. 2. v. 785.):

*Somnifis aī aī. tripodas agnoscō meos  
Fauente commotos dea.*

Ita enim legi iubet Florentinus. Ibidem: *qui tripodas mouet.* Lucanus lib. 1. (v. 64.)

*Cirrhaea velim secreta mouentem  
Sollicitare deum.*

Nam illius honoris causa mouebantur. • Idem lib. 5.  
(v. 121.)

*Sic tempore longo  
Immotus tripodas.*

Et mox (v. 155.): *immotaque culmina templi.* Quae signa erant sacroruim aut cestantium aut non rite instauratorum. Valerius Flaccus lib. 3. (v. 232.) *motis vslantia Dindyma sacris.* Eodem (v. 540.) Bacchum dicit *thiasos et sacra mouentem.* Lib. 5. (v. 398.)

*Sacraque terrificae supplex mouet irrita Noſti.*

Statius lib. (3. v. 450.) Thebaid. prouida veri *Sacra movere deum.* Lucianus in Bis accusato: Καὶ ὅλως, εἴ τοι ἀνὴρ πρόμακτος, πιέσα τῷ ιερῷ νέαματος, καὶ μαστοσυμάν της δαέφυης, καὶ τὸν τρίποδα διαστειρώντι, κελεύει παρεῖναι, αὔκον χρὴ αὐτῷ μάλα παρεπάνται, συνέργοντα τὰς χρησμάς. Nempe Apollinem. Ammianus lib. 29. *motasque secretis artibus fortes,* vbi ordinem totius rei et simulatam cortinam vide in confessione Hilarii.

CAPVT

## C A P V T XVI

Pomponius Mela ter tentatus, ter ab aliorum conicellis defensus. Thebe certum portas habere et singulis 10000 armatorum effundere, solita. Vrbs ne nunc quidem minima, olim ingens. Mores. Brennatas sermonis Melae familiaritas. Auctor Moreti correctus. Dari, quid in iudicio.

**P**omponii Melae verba sunt, ut vulgo habentur, parum plana et castigata, lib. i. cap. 10. extremo, quae iam olim communodius sic scribi et interpungi censemus: *Viginti millia urbium Amasi regnante habitarunt, et nunc multas habitant.* Earum clarissimae procul a mari Sais, Memphis, Syene, Bubastis, Elephantis, et Thebae utique, (ut Homero dictum est, centum portas, sive ut alii aiunt, centum aulas habens, totidem olim principum domos, solitaque singulis, ubi negotium exegerat, dena millia armatorum effundere:) in littore Alexandriae Africæ contermina, Pelusium Arabiae. Ipsas, oras secant Canopicum, Bolbiticum, Sebenniticum, Mendesum, Pathmeticum, Taniticum, Pelusiacum, Nili ostia. Pincianus mauult: *quae ut Homero: sed illud, Et Thebae utique, est pro eo ac si dixisset: et ante omnes clarae Thebae: Vel, si minus caeterae, dunitaxat Thebae, certe Thebae.* Mauult idem habenter: sed τὸ καθεῖται resertur ad τὸ υρβος: nisi Thebe scriptit: et forsitan Thebe utique (ut Homero dictum est, centum portas, sive, ut alii aiunt, centum aulas habere, totidem olim principum domos, solita, singulisque, ubi. Coniicit et Pincianus, ducentos armatos, magis quidem ad horum hominum fidem, sed longe infra veteres Aegyptiorum glorias. Quod autem vulgo, solitasque singulas, id aegerime vicina fert oratio. *Vrbs solita effundens, ut Floro lib. i. 18. Tarentum in omnes terras vela dimittit.* Contexui autem τὰ in littore cum superioribus, quia in illis quoque intelligitur τὸ Earum clarissimae. Nec vero urbe in litore conditam seare oras dici placet: sed ostia Nili

Nili *secare oras omnis auris facile approbet.* Et vidit hoc etiam Pincianus. Eodem libro cap. 13. edidisse Mela videbatur: *At in recessu intimo locus est magni aliquando discriminis, fusorum ab Alexandro Persarum, fugientisque Darii spectator ac testis; ne nunc quidem minima, tunc ingenti vrbe celebris Isto: et hac re sinus Issicus dicitur.* Nihil rotundius et compositius. Vulgo dissipata structura, *nunc ne minima quidem:* ubi Schottus delet τὸ νε. Post τὸ Isto expunximus, quod in libris habetur, fuit, adiectum, postquam in duas periodos sciderunt continentem orationem. Cap. 18. *In altero latere Antandrum.* *Duplex causa nominis iactatur: alii Ascanium Aeneae filium, quem ibi regnaret, captum a Pelasgis, ea se redemisse commemorant; alii ab iis putant conditam, quos ex Andro insula vis et seditio exegerat: hi Antandrum, quasi pro Andro, illi quasi pro viro accipi volunt.* Postrema haec, *hi Antandrum,* etc. non Melam, sed alicuius otiosi interpretis manum olent. Lib. 2. cap. 2. *Ne foeminis quidem segnis est animus: super mortuorum virorum corpora interfici, simulque sepeliri votum eximium habent: et quia plures simul singulis nuptiae sunt, cuius id sit decus, apud indicaturos magno certamine affectant; moribus datur.* Suspecta haec duo vltima verba A. Schotto, et ex ora in seriem irrepfisse, vel ex sequentibus nata non suum tenere locum autumat. Nec Suadam quidem aliter ei persuasuram, nisi forte scriperit Mela; *maioribus datur.* Ego vero nihil suavius aut acutius existimo dici potuisse. Cuius id sit decus, sequi nempe maritum, magno certamine contendunt: sed morum iudicium est, secundum mores sententia a iudicantibus profertur. Hi enim propria foeminarum laus. Propertius: *non vicit me moribus illa, sed herbis.* Afranius:

*Actas et corpus tenerum et morigeratio.  
Haec sunt venena formosarum mulierum.*

Oui.

Ouidius Epistola Hypsipyles (v. 93.):

*male quaeritur herbis  
Moribus et forma conciliandus amor.*

Et imitatus Melam Solinus, vnde plane corruptum hunc locum Schottus harciolatur: *Virgines non moribus nubunt, sed praemiis.* Impediuit virum puto doctissimum praecisa oratio: *moribus datur:* pro, idque moribus datur, nempe decus. Atqui amat sic loqui Mela. Lib. i. c. 12. *Populi dites circumfident: situs efficit.* Et hoc capite mox: *Nupturae virgines non a parentibus viris traduntur: sed publice aut locantur ducendae aut veneunt.* *Vtrum fiat, ex specie et moribus causa est: probae formosaeque in pretio sunt; caeteras qui habeant, mercede quaeruntur.* *Vtrum,* scilicet ex his duobus, locari eas aut venire, fiat. Si enim eminenti sunt specie et moribus probatis, veneunt: sin, conducuntur, qui eas ducant: ut ipse mox Pomponius explicat. Quod paruum dictu, nisi Schottus quoquis pignore deposito legendum contenderet: *ut antestat specie, et moribus cara est.* quod si non impetrat, aliunde ista irreplisse effectum ait. Certe neutrui effecturus est, et si mihi pignus dedisset, non reciperet. Sic denuо hoc capite: *Quod praeteruectos, alter Ponti angalus accipit, aduersus Phafaco, et nisi amplior foret, similis. Fuit hic Bizonemotu terras intercidit.* Sic recte distinxit et Pincianus. Tamen optimus Schottus illun non audit, sed iurat Lovem lapidem scripsisse Melam: *similis fluit, quasi de mari aliquo aut flumine ageretur, non de continente Ponti.* Auctor Moreti:

*Interea clamat Scybalen. erat unica custos,  
Afra genus, tota patriam testante figura.*

Sic Ms. Vulgo: *Cybale. haec erat. Vel potius: Moribus datur, intellige ea lis.* Linius l. 23. (cap. 4.) ei

*semper parti adesse, secundum eam litem iudices dare, quae magis popularis aptiorque in vulgus fauori conciliando esset. Hoc integrum est, lis datur: sed pro eo amant interdum breuius, datur. Seneca de vita beata cap. i. hic exitus est omnis iudicii, in quo secundum plures datur. Vbi vide, quae notamus.*

---

## C A P V T XVII

*Silius pleraque loca correcta. cere cornua tauri. Cornu intacta cervice tauros necare. Defectus verbi substantiui. Taciti bis vetus lectio asserta. Plinius defensus. Panis immurum cornu. Cornua in sacris Bacchii, et deum Marris eadem quae tibiae. Valerio Flacco lux. Iuuenalis defensus. Germens tibicina cornu. Condiscere pacem. Capere Cannas. Lucanus et Seneca illustrati. Parcus irae, pecuniae. Subsidere leonem. Virgilii locutus. Subsistere feras. Deducere cornua tauri.*

**S**ilius Italicus lib. 7. versu 40:

*Veientum populi violata pace negabant  
Acceptare iugum, ac vicino marte furebant  
Ad portas bellum, Consulque tiebat ad arma.*

Duo docti viri laborant in hoc loco explicando aut corrigendo. Nec viderunt tamen distinctione sola rem expediti: ac vicino marte furebant. *Ad portas bellum, consulque.* Sensus, qui Liuio lib. 25. tantum non ad portas et muros bellum esse. Simili breuitate Seneca lib. 5. nat. quaest. vlt. *Nunc parum vi domestica, externis quoque laborandum est.* Vbi frustra Opsopaeus: *parum mihi domestica sunt.* Tacitus lib. 1. cap. 36. *Periculosa seueritas, flagitiosa largitio, seu nihil militi seu omnia concederentur, in ancipiti republica.* Haec vetus et vera lectio est: quam non debuit mutare Pichena. Subintelligitur participium verbi substantiui, ceu diceretur; *quidquid fieret, in anticipi-*

*cipiti posita republika.* Ut supra: *iuxta periculoso, ficta*  
*seu vera promeret.* id est: ἐξ τοντος ἐπικυρῶν τοντος. l. 3.  
*ipsorumque numinum religiones introspectit, libero, ut*  
*quondam, quid firmaret mutaretue.* Sic lib. 4. Histor.  
 cap. 22. hinc veterinarum cohortium signa, inde depropt  
 tae filiis lucisque imagines, ut cuique genti inire prae  
 lium mos est, *iuxta bellum ciuilis externique facie, obstu*  
*pescerant obsecros.* Vbi iterum non audimus repōnen  
 tem Pichenain, *mixta:* praesertim cum hi apices in ple  
 risque vet. cod. vix possint distingui. Lib. 2. Histor.  
*nullo tum tibi consulari.* Nihil ei frequentius. Plinius  
 prorsus ut Tacitus priore loco, lib. 2. nat. Inst. cap. 8.  
*Omnium errantium siderum meatus contrarium mundo*  
*agere cursum, id est, lacuum, illo semper in dextram*  
*praecipi. Liuius lib. 28. c. 38. multique adnantes nau*  
*ibus, incerto p̄ae tenebris, quid peterent aut vitarent,*  
*foede, interierunt.* Sic liber optimus. Alii incertos. Fru  
 stra Siganus, *incerti.* Eodem libro; infra versu 465.

*Iam bellica virgo*  
*Aegide deposita atque assuetum casside crinem*  
*Inuolui tum comta tamen, pacemque serenis*  
*Condiscens oculis ibat.*

Haec MS. Ox. et Florentinorum, et primae ed. scriptura  
 indubitatae veritatis est. *Tum tamen comta*, ait, nempe  
 quod vix facit vnquam. Male Barthius, *non comta ta*  
*men.* Aduers. cap. 13. At pulcherriimum τὸ pacem con  
 discens oculis, sumtum e Comoedorum disciplina, vbi  
 gestum discers et meditari dicuntur histriones, quem post  
 ea in scena agunt. *Inuolui pro inuoluit* scripsimus ex  
 conjectura. Comta crinem, ait, assuetum inuolui cassi  
 de. Lib. II. in oratione Decii ad suos ciues versu 168.

*Noui Diis animas similes, et peccora magnis*  
*Nunquam angusta malis. capiunt, mihi credite, Cawne.*

*Quid capiunt Cannae? Scribe: capiunt, mihi credite, Cannae.* Eo sensu quo Ouidius: *Sufficitque malis animus.* Seneca in Oedipo: *regiam hoc ipsum reor Aduersa capere.* Et sic aliquoties in Tragoediis illis. Hinc sat magnificentum mihi illud Lucani lib. 1. (456.) de Druidis: *animaeque capaces Mortis.* Quod frustra tanto molimine mutant in rapaces. Seneca epist. 30. *Accessus mortis quam perturbationem afferat, optime hi dicent qui secundum illam steterunt, qui venientem et viderunt et receperunt.* Non haesitandum hic fuerat Lipsio. Plinius (Hist. Nat. 7, 45.) de Augusto: *destinatio moriendi et quatridui inedia magna pars mortis in corpus recepta.* Iterum lib. 12. vers. 318.

*Inde ubi permisit flammis atque ensibus urbem,  
Nuceriae nihil leuior, nec parcior ira  
Incusit se se atque aequaruit moenia terrae.*

Scribo, parcior irae. Ut Iustino parcus pecuniae, lib. 6. (c. 8.) pecuniae adeo parcus fuit, ut sumtus funeri defuerit. Abstinentem, temperantem dicunt. Eodem libro, vers. 600. Jupiter

*Coelicolas raptim excitos defendere tefta  
Dardana, et in septem discurrere iusserat arces.*

Sic lego. non Caelicolis raptim excitis. Lib. 13. Silii de Caleno versu 221.

*subsidere saepi leonem.  
Nudus inire caput pugnas, certare iuuenco  
Atque obliqua trucis deducere cornua tauri.*

Corrigit Barthius: *fibi subdere.* Subsidere leonem est venatu et insidiis capere. Haufit a magno magistro lib. II. Aeneidos, versu 268.

*Ipse Mycenaeus magnorum duxtor Achium  
Oppetiit; devictum Asiam subsedit adulter.*

Ita

Ita lego omnino cum integroribus exemplaribus, quae Seruius vidit: ita hodieque videtur in Vaticano Romanis literis scriptum, ut testis Pierius Valerianus: ita descripsit Arusianus Messius, quem testis idem Pierius agnosceret hanc scripturam, et notare, Accusatio recte iungi hoc verbum, ut dicamus: *subsidit illam rem.* Sensus: gloriam et opes Agamemnonias (hoc enim est, *deuictam Asiam*) adulter Aegisthus nefaria fraude e subfessis, ut loquitur Vegetius, occupauit. Ipse rex regum cecidit; Asiaticum decus et barbarici regni praedam moechus inuasit. Certe nisi legisset apud Maroneum Lucanus, non esset imitatus lib. 5. (v. 227.)

*subsidere regnum*

*Chalcidos Euboiae vana spe rapte parabas.*

Ammianus lib. 28. *Subfidunt aliqui copiosos homines, senes aut iuvenes, orbor vel coelibes.* Aliter Ausonius Theoni epist. 6.

*Aut spumantis agri cursum clamoribus urges,*  
*Subfidiisque fero.*

Posset alioqui legi *subfistere*, ex altero Sili magistro Lilio l. 1. (c. 4.) non feras tantum *subfistere*, sed in latrones praeda onustos impetus facere. l. 9. (c. 31.) *praepotentem armis Romanum nec acies subfistere villas, nec urbes, nec castra poterant.* Sed tutius nihil est quam tueri veterem lectionem. *Deducere*, inquit Barthius, est tenuare et in rectam seriem deflectere. Certe nūnis mentiretur Silius, si hoc vellet. Immo ad terram detrahere. Exemplum huius luctae viuum est apud Nasonem in descriptione Herculis et Acheloi certantium, vbi deprensaque dura *Cornua* figit humo. Plinius lib. 8. c. 45. *Theffalorum gentis inuentum est, equo iuxta quadrupe- dante cornu intorta cervice tauros necare.* Verba Plinii absque dubio corrupta censet vir magnus: nam quid est *cornu intorta cervice tauros necare?* Subiicit deinde:

*cornu*

*cornu intorta restibus, vel retibus.* Quasi difficile sit intelligere cornu prehensoris siue manibus solis, siue operis retium vel restium. Cur non corrigit apud Suetonium Claudio cap. 21. qui feros tauros per spatha circi agunt, inserviantque defessos et ad terram restibus detrahunt: pro eo quod legitur: *cornibus detrahunt.* Si hic intelligit cornua comprehensa, quare non et in Plinio, etiam si non apponatur. Sed de illa heroica nudarum mantuorum pugna et Apollonius lib. 3:

Καὶ ἡγε δεξιέρεοι θόὸς κέρας ἄκρου ἐρύσσας  
Εἴλκεν ἐπικρατέως πάντη Δένες, ὥφρα πελάσσῃ  
Ζεύγλη χαλκέη τὸν δὲν χθονὶ κάββαλεν οὐλᾶς,  
Ρίμφα ποδὶ κρύσσας πόδα χάλκεεν.

Valerius Flaccus lib. 7. (v. 589.)

*Ille virum atque ipsam tum te, Medea, recusans  
Concutit, et tota nitentem cornibus ira  
Portat iners: tandem grauius mugire residens  
Incipit et fesso viatu descendere cornū.*

Vulgo: *recedens. Descendere* dicit Valerius, quod Silius deduci. Suetonius Domitiano: (c. 17.) correptoque et ad terram deducto Stephano. Petronius: *implicitumque me brachiis mollioribus pluma deduxit in terram vario gramine indutam.* Desumit proeul dubio hoc poëta e taurorum Circensi venatione, de qua Plinius et Suetonius. Eodem libro versu 326:

*Pan Ioue missus erat seruari tecta volente  
Troia, pendenti similis Pan semper, et uno  
Vix ulla inscribens terrae vestigia cornu.*

*Vnco legit Barthius. Sed Silius scripsit imo. ad differentiam scilicet eius, quod summum est et in fronte protuberat. Hesychius: Κεροβάτης, ὁ Πάν, τὴν Βαῖον ἔχων κερατίνην.* Lib. 15. vbi Hasdrubal perstrinxerat corpus Confulis versu 763:

tunc

*tunc increpitans conamina Consul:  
Foemineis laesum vana inter cornua corpus  
Vnguisbus, aut palmis credas puerilibus ictum.*

Dausqueius haec sic intelligit, vt foemineis vnguisbus adscribatur vulnus, dum mulieres vanis rixis et criminibus agunt, et inuicem pugnis et calcibus petunt. Sed non conueniunt hoc *cornua*. Legit ergo: *vana inter crima*: vel, *vano cōnamine*, aut *certamine*. Fluctuat et mire hic Barthius lib. 9. cap. 17. *Cornua* sunt insultus, inquit, vt apud (Ouid. Met. 8, 883.) *cornua sumere*. Mox: non nego suspectum inanere, et *iurgia* maliū. Tandem: Sed *vana cornua* vana sacrorum muliebrium carmina et buccinarum festarum cantum sonant. Vedit verum per caliginem, quo modocumque expreſſerit. Intelligendum enim de foeminis bacchantibus, quarum vulnera minime superstitionis Confus eleuat. Ouidius 2. (v. 380.) de arte: *Fertur ut Aonii cornibus ista dei*. Valerius Flaccus lib. 1. (v. 726.)

*Bistonas ad meritos cum cornua saeva Thyoneus  
Torfit, et infelix iam mille furoribus Haemus,  
Iam Rhodopes nemora alta gemunt.*

Vbi male interpretes *cornua* capitis Bacchi intelligunt. Sic Pentheus apud Ouidium: (Met. 3. v. 532.)

*aerane tantum*  
*Aere repulsa valent? et adunco tibia cornu?*  
*Et magicae fraudes? vt quos non bellicus ensis*  
*Non tuba terruerit, non strigilis agmina telis,*  
*Foemineae voces et mota insania vino*  
*Obscenique greges et inania tympana vincant?*

Vbi notandum: *et adunco tibia cornu*: propter Iuuenalis sat. 2. (v. 90.) *nullo gemit hic tibicina cornu*. Accidit humanitus summati viro, vt reprehenderet Iuuenalem, tanquam per incuriam aut negligentiam foeminam, quae cornu

MO OBSERVAT. LIB. I. CAP. XVII

cornu inflat, tibicinae vocarit, quasi quisquam ignoraret, tibia ac cornu quid intersit, siue formam, siue materiam, siue usum species. Et si quis id excuset carminis necessitate, nunquam ei cuin detrimento sermonis ferriendum, recte ait. Vir alius egregius auctorem defensurus, concedit, si foeminam, quae cornu inflat, tibicinae vocasset, aut nihil praeterea voluisse, negligentissimum fuisse: dein labitur in errorem inficetissimum atque insulfissimum, significari Clodium, qui sacris Bonae deae sub vestitu cultuque psaltriae seu tibicinae nescio quod cornu intulerit. Immo nulla hic in Iuuenale negligentia, nulla incuria, nihil praetextatum: nam *tibia* hic idem quod *cornu*. Ouidius lib. II. (v. 16.) et *inflato Berecynthia tibia cornu*. Rursus lib. 4. (v. 181.) Fastor. et *inflexo Berecynthia tibia cornu Flabit*. Eadem tibiarum cornua intelligit Valerius Flaccus lib. 3. (v. 237.)

*audit fremitus irasque leonum  
Cornuaque et motas videt inter nubila turres.*

Statius lib. (6. v. 120.) Thebaidos:

*Quum signum luctus cornu graue mugit adunco  
Tibia.*

Recte igitur et vetus Scholiastes Iuuenalis: nam in eius *sacris adhibebantur modulationes, et tibicinae canentes cornibus*. Apud Silium posses malle, *caesum*, sed parum interest.

CAPVT

## CAPVT XVIII

*Valerius Flaccus undecies restitutus. Contari. Sigae apri-  
stis. Dubitatum, an eadem Manilio, Horatio, Ouidio, Statio,  
Tibullo, Senecae, reddenda sit vox. Tā οὐτόδη aliud  
genus animalium quam Ix̄d̄es. Delpbini inter tā οὐτόδη. Illi-  
sae trabes Idae. Densere soni-*

*tus. Regum labor. Seri signa  
mali. Sera omnia. Virgilius  
illustratus. Claudianus emen-  
datus. Nescia vatibus ipsis  
Veri sera fides. Boreadis arcus  
Herculis letifer. Merito sua  
reddere dona. Valerius cor-  
rigi probitus. Lagaea no-  
valia.*

**V**alerii Flacci nostri margines delibare libet, sicubi  
quid occurrat, quod possit in publico apparere.  
Lib. i. versu 19.

*neque enim in Tyrias Cynosura carinas  
Certior, aut Graiis Helice seruanda magistris,  
Seu tu signa dabis, seu te duce Graecia mittet  
Et Sidon Nilusque rates.*

Praecedentes duo versus satis demonstrant non diuersa esse *signa dare* et ducem esse Graiis, Aegyptiis et Tyriis nauibus, vt debeat disiunctiuia particula separari, sed prorsus idem. Scripsit igitur Valerius: *Si tu signa dabis, si te duce.* Non obseruabunt Helicen aut Cynosuram nautae, si tu id officium in coelo subibis, vt naues regas, quippe certior dux futurus. Eodem libro versu 156.

*Talia conanti laeuum Iouis armiger aethra  
Aduenit.*

Nihil est illud *conanti*. Scribe, *contanti* vel *cunctanti*, hoc est, secum exigenti, cogitanti, deliberanti. Sic vtitur eo verbo Suetonius Iulio cap. 81. *Ob haec simul et ob infirmam valetudinem diu cunctatus, an se contineret, & quae apud senatum proposuerat agere, differret.* Idein Domitiano cap. 8. *Patre defuncto diu cunctatus, an duplum donatiuum militi offerret.* Hoc eo verius, quia vulga-

## OBSERVATIONVM

vulgatum de coniectura Pii est, ante quem legebatur: *cum tanti.* Lib. 2. vers. 504.

*Monstriferi mugire finis, Sigeaque pestis  
Adglomerare fretum.*

Legendum *Sigeaque pristis.* Quae vox etiam restituenda Manilio lib. 1. vers. 361.

*Andromedam vafos metuentem Piscis hiatus.*

Haud dubie *pristis* vel *pistris*. nam *Piscis* vocabulum alii sideri est; at isti hoc proprium. Cicero (in Arati Phaen. 140.):

*Andromedam tamen explorans fera quaerere pistrix  
Pergit.*

Et cursus (ibid. 156.):

*Inter Pistricem et Piscem quem dicimus Austris.*

Et repetit compluries. Germanicus (Arat. 357.):

*Subter pistris agens duo fidera, praelegit unum.*

*Namque Aries supra Pistrim Piscesque feruntur,  
Bellua sed ponti non multum praeterit Amnem.*

Festus Auienus:

*Et si quid Pistris reliquum conuexa vehebant.*

Nam *pistris*, *pristis* et *pistrrix* eadem. Non puto aliter Valerius Flaccus. Etsi non ignorem Festi Auieni: *et saeuam pelagi mouet adfore pestem.* Sed non hic tantum id vocabulum corruptum censeo. Quum enim considero illud Virgilii lib. 3. Aeneid. (v. 427.) de Scylla:

virgo  
*Pubetenus, postrema immanni corpore pistrrix,  
Delphinum caudas utero commissa luporum:*

et lib. 10. (v. 211.) de Tritone:

*Frons*

*Frons haminem praefert, in pistrinum definit aliud:*  
 quum Claudio, item de Tritone in Epithal. Honori:  
*Qua pistrix commissa viro: incipio dubitare, annon et*  
*scripsiterit Horatius (Epist. ad Pis. init.):*

*et turpiter atram*  
*Definit in pistrinum mulier formosa superne.*

Annon Ouidius de Andromedae ceto lib. 4. (v. 726.)  
*nunc qua tenuissima cauda Definit in pristim,* et de Glauco lib. 13. (915.) *excipiatur quod tortilis inguina pristis.*  
 et ibidem:

*Cruraque pinnigera curuata nouissima priste.*

Annon Statius lib. 5. *postremi soluntur in aequora pristes.*  
 et lib. 7. (v. 337.) *et mixtos expauit ab inguine pristes.*  
 Nec offendaris genere: nam ὁ καὶ η πείσις, ut ὁ καὶ η  
 ὄφις. immo ὁ πείσης sine dubio masculo genere dicitur.  
 Quin et Ouidius forsan lib. 2. *Priste vehi quaedam.* Non  
 omnia τὰ ἔνδοξα pisces, et magis proprie ab ea appella-  
 tione, vt et Graecis τῶν ἵχθύων, τὰ κυτώδη solent se-  
 cludi. Moschus Idyll. 2. (v. 114.) αἱ δὲ αἴρα πάσαι Κη-  
 τελοῖς νόρκσιν ἐφίμεναι. Non minus suspectum habeo  
 Tibulli lib. 1. eleg. 5. (v. 46.) *Vestra est frenato coerula*  
*pisce Thetis. Et Seneca Agamém. vers. 445. Tyrre-  
 nus omni pisces exsultat salo. Et Valerii Flacci: (1,130.)*  
*Tyrrheni tergore pisces. Nam et Delphinus inter τὰ κυ-  
 τώδη. Homerus Il. φ. (v. 22.)*

Ως δὲ ὑπὸ δελφῖνος μεγάκητεος ἵχθύες ἄλλοι  
 Φεύγοντες.

Eustathius: Τὸ δὲ ἵχθύες ἄλλοι, αὐτὶ τῷ αἰλοφούεις Φα-  
 σον οἱ παλαιοί. ἄλλο γαρ γένος οἱ δελφῖνες κήτη ὄντες,  
 ἄλλο δὲ γένος ἵχθύες. Idem in Odysso. μ. τὸ δὲ ἵχθυα,  
 καταχρησικῶς ἐφῆ, αὐτὶ τῷ αἰλεύεις. & γαρ ἵχθύες οἱ  
 δελφῖνες, ἄλλος κήτη. Nec secus Aristoteles lib. 1. hi-  
 stor. anim. cap. 6. Γένη μέγιστα τῶν ζώων ταῦδε ἐσιν, εν  
 μὲν ὄρνιθων, εν δὲ ἵχθύων, ἄλλο δὲ κήτης. Sic lib. 5.

κοὶ δελφῖνες κοὶ πέτρα τὰ υπόστροφα. Et lib. 6. Δελφῖνις κοὶ φάλαινας κοὶ τὰ αἴλας υπάρχει. Immo et Plinius lib. II. cap. 12. *Aquatilium tegumenta plura sunt: alia corio et pilo integuntur ut vituli, et hippopotami; alia corio tantum, ut delphini, etc. squamis ut pisces.* Cap. 4. *Pilo carentium duo omnino animal pariunt, delphinus et vipera. Piscium species sunt 74.* Cap. 15. *In Pontum nulla intrat bestia piscibus malefica praeter vitulos et delphines.* Quod si non omnes, at certe aliqui Virgiliūm sic imitati videntur: neque enim adfirmamus haec: tantum suspicamur. Iterum lib. 2. vers. 519. *intrēmere Ide illidique rates.* Disputat Pius, num melius legatur *ratis*, vt de vnica intelligatur nauē Argonautarū: quosdām addit facere arces. id est, cacumina montis. Lego: *Illi-dique trabes.* i. arboreos. Lib. 4. vers. 19. *vnde tubae, nocturnaque mouit Erinnys.* Scribo *morit.* Iubet enim natura Latini sermonis. Tu deum mentes intraisti: tu scis, cur haec Iupiter passus sit, vnde ille sine tuba sonitus, vnde nocturnus furor ortuū habuerit. Vers. 206.

*nox alta cadentum*

*Ingentes donat sonitus augetque ruinas.*

Paris. et Bonon. habere *donec*, reliquos cum vet. cod. *donat*, et quidem optime, ait Carrio. Nescio quam bene, aut quid sit hic *donare sonitus*. Nec vero probat hoc Zinzerlingus, sed ambigit, vtrum *Ingentesque tonat*, an *ingentes duplicat* ex Aldo malit. Sed et *donat* et *duplicat* est Pii Bononiensis. Sic enim apud illum: *Donec* ] Scribendum, *donat*, prodit et efficit, vel *duplicat*. Censo *τὸ donec* existisse ex *denset*, quod placuerat Valerio. Liuio lib. 4. (cap. 37.) *Crebrior clamor*, vt hic *densior sonitus*: *clamor indicium fuit*, quo res *inclinatura* esset, *excitatior crebriorque ab hoste sublatuſ*. Plutarchus Ara-to: κοὶ τὸ τῆς νυκτὸς ἥχωδες τὰν αἰλαλαγμὸν ἀπὸ πολλαπλασιῶν ἡ τοστὸν ἐποίει δοκεῖ φέρεθαι. Eodem lib. 3. vers. 349. *rerum labor omnis in auras Sol-vitur.*

*vitur. Scribe, regum, et intellige, herorum: ipsi enim  
rogum struxerunt Cyzico.* Lib. 4. vers. 448. *in oratione  
Phinei ad Argonautas: consuetis serum est ex ordine fatis  
Ingemere.* Sic legimus, vbi sine ullo commodo sensu  
vulgo, *rerum est.* Corruperunt eandem vocem lib. 5.  
vers. 260.

*Interea auguriis monstrisque minacibus urbem  
Territat ante monens semper deus et data seri  
Signa mali.*

*Male saevi.* Suusit a Virgilio 5. Aeneid. (v. 524.)

*Seraque terrifici cecinerunt omnia manes.*

id est, serarum vel futurarum rerum omnia. Non enim proprie tristia, vt exponit Seruius. Neque ausculo Turnebo, qui etiam *sera* explicat dira lib. 31. Aduers. cap. 17. quia si *serum* interpretemur tardum, videntur haec verba refragari rerum euentui: quod mox incensa classe illius diri ominis fides repraesentata fit. *Sera* enim dicuntur, non tam respectu rei, quae significatur, quam eorum, quibus aliquid portenditur. Illis enim sero tardeque agnoscitur, et si res dira, quae praenuntiatur, ceruicibus immineat. Sed simplicissime *serum malum* hic est futurum, et *serum omen*, quod serus vesper vehit. Hoc tamen arripuerunt statim Palmerius et Modius, vt alter apud Lucretium *sera arua* pro tristibus et laboriosis, alter *sera peracta*, apud Varrorem pro aduersis omnibus explicaret. *Sera arua* sunt tarde prouenientia. Quare autem *peracta* sunt idem quod omnia? Nec felicius alias apud Valerium Flaccum *serum scelus* interpretatur triste. Restituenda vox eadem Claudiano de bello Getico (v. 553.):

*O semper tacita fortis ambage malignae,  
Euentuque patens et nescia vatibus ipsis  
Veri sera fides.*

Sic enim scribendum est. Vulgo *noxia*: quod nihil ad rem praesentem. Dein vulgo: *sacra fides*: sed illa vett.

libb. lectio est. Virgilius: (Aen. 4, 65.) *Heu vatum ignarar mentes.* Ouidius 3. Fast. (v. 350.) *Tarda venit dictis difficilisque fides.* Tacitus lib. 4. ann. de Mathematicis, qui Tiberium in urbem non redditum praeuiderant: *Mox patuit breue confinium artis et falsi, veraque quam obscuris tegerentur.* Lib. 4. Valerii Flacci, (v. 524.) ubi Harpyiarum pater alloquitur Boreadas:

*Mox tamen et vobis similis fuga, comprimet Argos Letifer.*

Scribe: *cum premet arcus Letifer, nimirum Herculis,* a quo confixi sagittis Zetes et Calais. Apollonius 1. Argonaut v. 1302. ibique Scholia fest. Hyginus fab. 14. Lib. 5. ver. 501.

*Nec tamen aut Phrygios reges aut arma furentis Bebryciae sfernendus adii: seu fraude petiui, Seu quis honore meo sua reddita dona, Deumque Nos genus atque ratem magnae sensere Mineruae.*

Lege: *seu fraude petiti, Seu quis honos, merito sua reddita dona.* Seu quis fraude et scelere nos aggressus est, seu quis comiter et honeste habuit, vnicuique ut ineruerat, reddita merces est, et sensere nos Deum genus, nam Mineruae opus. Virgilius lib. 7. (v. 234.)

*Fata per Aeneae iuro dextramque potentem, Siue fide, seu quis bello est expertus et armis.*

Luius lib. 31. (cap. 31.) *Hoc et vos et omnes gentes scire volumus pro merito cuique erga nos fortunam esse.* Lib. 44. (cap. 15.) *Populum Romanum deuictio Perseo visurum, ut pro meritis cuiusque in eo bello ciuitatis gratiam dignam referat.* *Dona posuit indifferenter, vt lib. 1. (v. 550.)*

*Qui gemitus irasque pares et mutua Grauis Dona ferat.*

Vbi mule igitur Carrio et And. Schottus malint, *Damma.* Lib. 6. v. 118.

Et

*Et centum geminae longaeua noualia Th̄bes.*

Sic ait Carrio ex Ms. restituisse, cum alii haberent: *Lagi*,  
alii *Lagae noualia*. Quis adeo stupidus, vt neget veram  
lectionem esse: *Lagaea noualia Thebes*. ἐκατόμητον  
Aegyptiam vrbem intelligit. Omne Aegyptium *Lagacum*  
a Ptolomaeo *Lagi* filio, qui inter Alexandri comites id  
regnum sortitus est.

---

## C A P V T XIX

*Ausonius ter correctus. Po-* coelum. Petronius defensus.  
*tis. Sperans vadum superare Superare, vincere flumen. Ve-*  
*fluuii meatus. Vadum quid et ra magnetis. Affictus, insi-*  
*vnde dicatur. Sperant Manes etus, fictus.*

**M**ofellam Ausonii festiuissimum et consulari ingenio  
dignum Poëma tangere hic lubet. reliquerunt enim  
spicilegium nobis Vinetus, Scaliger, Freherus.  
Paulo post principium, vbi annem salutat:

*Nauiger ut pelagus, deuexas pronus in undas*  
*Vt fluuius, vitreoque lacus imitate profundo,*  
*Et riuos trepido potes aequiperare natatu.*

Verbum, potes, hic importunum est. *Nauiger, pro-*  
*nus, imitate, ( neque enim patitur sensus τὸ imitante,*  
quod ex Ms. probat Barthius lib. 13. Aduers. cap. 2.)  
simile adiectuum requirunt, quod fuit olim, *potis:*  
*riuos trepido potis aequiperare. Vt infra:*

*Quis potis innumeros cultusque habitusque retexens*  
*Pandere telesponicas per singula praedia formas.*

Sequitur mox:

*Tu placidis prolapsus aquis nec murmura venti*  
*Vlla, nec occulti pateris luctamina saxi.*

*Non superante vado rapidos reparare meatus  
Cogeris.*

Haec non paullo sunt difficiliora, quae tamen omnes praetereunt. Ms. habuit *sperante et praeparare*, vt notauit Barthius lib. 14. Aduers. cap. 12. cui placet *reparare viam esse eandem*, quam ante habuit, redire cogi in libus aut machinis: *Vadum quoque tradit Poëtis esse quoduis flumen.* *Vadum est locus breuibus aquis.* Ad. Behotius lib. 2. Apoph. cap. 12. reprehendit Donatum, quod scripsit: *vt in profundo periculum est, ita in vado securitas est:* quasi, inquit, in profundo non sit vadum: docetque *vadum esse fontis, fluminis, lacus, marisue aluetum,* per quem aqua vadit, et in quo continetur, etiam in locis quantumlibet profundis. Recte ille quidem hoc posterius: sed et recte Donatus: nam aliquando, *vbi ab aqua summa non alte est terra, dicitur vadus,* vt inquit Varro apud Seruium, et *vadum.* Ipsum illud proverbum, *esse in vado,* non aliam vim vocabuli patitur: in quo ille allegoriam esse ait petitam ab illis, qui in aqua profunda periclitantur, ac tum demum confidunt se esse extra periculum, cum vadum premere incipiunt. Non vult, opinor, submersos: nam et hi preinunt vadum, quale Behotius concinnat, sed ita, vt emineant super aquam et spiritum saluum habeant. Non potest igitur effugere, quin fateatur tale vadum vel solidum in hoc proverbio intelligi, in quo breues sint aquae. Vnde autem *vadosa* dicuntur, non *aluesosa, fundosa, sollosa?* nisi quia *vadum* interdum est aliud quam alues, fundus, solum? nempe alues, fundus, solum aquae non altae. Quum Liuius scribit *in vadis haesitantes frumenti aceruos sedisse illitos limo,* vt paullatim insula fieret, non vtique quamvis profundam aluei partem intelligit, sed eam, quae tenui aqua tegeretur. Apud Plautum Rud. a. I. sc. 2. *At in vado est:* an pro eo diceret, est in fundo? non quoouis profecto, sed in fundo aquae non profundae. Et *vadum* sic acceptum vt male statantibus saluti.

saluti est, ita nauigantibus periculo. Vnde Ciceroni *emerisse ex vadis*; Tacito, *nauem cum per vada haesisset*; Floro, *haerebat in vadis pugna*. Ut minuamus hanc controuersiam, ita statuendum videtur: *vadum* (a βαδος et βαδον, vnde ἐμβαδον τὸ τῆς οἰκίας δάκεδον. Eustathio ad Iλ. δ. et *embadum* Géometris: ἐτι οὐδὲ βατὸς τόπος dictum Salmasius ad Solinum censeat.) proprio fundus seu solidum sub quavis aqua: vnde *imis Stagna refusa vadis* Virgilio (Aen. i. v. 126.): hoc ex aliis idem significantibus elegerunt, ut *breue vadum* et *breuia vada* dicent; vbi aquae non essent profundae: visus denique cuiicit, ut quemadmodum *breuia* dixerant, intellecto τῷ *vada*: (imitantes Graecos, qui βραχέα, intelligentes θάστης) ita vicissim et *vada* usurpare coeperint, subaudientes τῷ *breuia*. Sicut pro *sefertio nummo* et *sefertium* dixerent, silentes *numnum*, et *nunnum uar' ἔξοχην* intelligentes *sefertium*. Sic *militem pedestrem* dixerunt pro *pedite*: dein et *pedestrem* (Iustinus lib. II. (c. 9.)) *Ex Macedonibus cecidere pedestres 130.* et *militem* (de quo ad Liuium) pro *vtroque*. Scio virum doctissimum scribere, cum *vada* natura sit substantium, *breuia* adiectum, non *breuia* in *vada*, sed *vada* in *breuibus rectius animo* concipi: sed ille properavit. *Vadum autem etiam pro proficiente quoquis accipi poëtis per metonymiam verum est: sed id huc non pertinet.* Scripsit vero Ausonius:

*Non sperante vado rapidos superare meatus  
Cogeris.*

hoc est, non in actum agit te *vadum* sperans emicare, emergereque et inhibere liberos rapidosque meatus fluminis, quia prope abest ab eius superficie. *Sperare* ut Petronio (c. 120.): *Manes coelum sperare iubentur*, i. sperare lucem coeli superi aliquando ad se peruenientam. *Vbi quam valde iamdudum cordi fuit* Gonsalio legere,

*coelum sperare, tam mihi nihil mutare.* (Valerius Flaccus lib. 3. (v. 226.)

*Saturnum Tityumque vocat, spemque aetheris amens  
Concipit.*

Papinius lib. 3. Thebaid. (v. 596.)

*procul igneus antris  
Mons tonat: exundant apices, fluctusque Pelorus  
Contrahit, et sperat tellus abrupta reuerti.*

Voces Petronius summis a Marone 4. (v. 325.) Georg.  
*quid me coelum sperare iubebas?* Sic timere hoc poëmate  
de balaena mare haustum profundente: *Vicinique timent  
decrescere montes.* Superare, ut vincere apud Statium in  
Epicedio in vernam (V. Silv. 5. v. 62.): *Citius fugientia  
ripas Flumina devinas.* Et *victor ripae* in Via Domitiana. (IV. Silv. 3. v. 89.) Claudianus lib. 2. in Eutrop.  
(v. 34.) *hinc victo proruperat obnix Nereus.* De Arfi-  
noës simulacro inferius: